ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTíRIOS

CN PJ : 01.608.475 I OAAL-Z9
GABINETE DO PREFEITO

oBÍcro No. 03812023 - GAB

VilaNova dos Martírios, 03 de março deZA23.

Seúor Presidente;

Por intermédio do presente expediente, encaminho a Vossa Excelência, pffiâ
apreciação dessa Egrégia Casa, a inclusa Mensagem e o corespondentç projeto de Lei no
02 dE Ü3 dC rnArçO dC2A23, qUE'DTSPÕE SOBRE ATnERÁÇÃO DE NOME DE RAÁ
$AE ESaECIFICÁ, E DÁ OATRAS nROWDÊNCIÁy".

Solicito â vossas excelências emprestar sua valiosa colaboraçâo no ssu
encaminhamento, de modo a colocá-la em framitação de urgência, dispensado os
interstícios desta casa de leis.

Sendo o que tiúa para o momento, aproveitamos a oportunidade para renova
votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

DOS SANTOS FILHO
Prefeitc Municipal

Avenida Rio Branco, s/n, Centro CEp: 55.g24-OOO
Fone: t99) 3539-1502

F§ÊFEfÍL'RÁ BE

VILA HOVh
DOS MARTíRIOS
"Por Ui-nc Vi;c l\,lovci l.leihÇr"

JORGE

ESTADO DO MARAITHÃO
pREFEITURA MUNtctpAt DE vtLA NovA Dos MARTíntos

CN PJ : 01.608.47510001-28
GABINETE DO PREFEITO

PR.OJETO LEI MUNICIPAL N'02/2$2A DE O3I}E MARÇO DE 2*23.

MEN§AGEM

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Senhorias, o Projeto
dC LCi Eln ANEXO, qUC *DTSPõE SOBRE ALTERAÇÃO DE NAME DE RAÁ bAE
ESpECrrucA, E Dlí OUTR*S nhOWDÉNCIÁ9".

O inçluso Projeto de Lei dispõe sobre a alteração do nome da Rua Rio Branco,
Bairro São Geraldo nesta cidade para o nome de Rua João Olivera da Silva, tendo em
vista que se trata da divisão da Av. Rio Branco que se confimde com a Rua Rio Branso.

Trata-se de merecida homenagem à memória de um cidadão que chegou ao
Maranhão no então diskito de Vila Nova no aoo de 1973 com 18 anos de idade,
juntamente com seus familiares, seus pais e cinco (05) irrnâos.

Em 1976 co1úeczu sua então esposa Lindinaura que se casaÍam dois anos depois,
e construíram uma família de tuês filhos, Magdiel, Romênia e Magda.

Aqui desenvolveu sua vida com muito suor do seu trabalho no Çarnpo, dando
exemplo de homem trabalhador, honesto e honrado por todos e pelos fu*ili**r,
contribuindo assim para â formação de uma sociedade digna e justa" 0 sr- João Gliveira
da Silva faleceu em 25 de fevereúo deZO2l.

Atualmente, três dos seus irmâos, Gercy, Evander e Edinéia residem no
município, os quais comprovÍrm que a familia teve grande contribuição na fundação da
cidade de VilaNova dos Martírios.

Estas são as razões que motivam apresentar o nome do Sr. João Olivefuadasilva,
para Êomear logradouro público de Yila Nova dos Martírios - MA.

VilaNova dos Martírios, 03 de março deZ0Z3

DOS rILHO
Municipal

Avenida Rio Branco, s/n, Centro CEp: 65.924-000
Fone: (99) 3539-1502

mÊFEITWÀ OÉ

VILA NOVA
DO§ MARrínrOS,:

E§TADO DO MARANI{ÃCI
pREFÉtruRA MUNrcrpAL DE vlLA NovA Dos MARTínlos

CNPJ : 01.608.475 I AAAL-ZS

GABINETE DO PREFEITO
PROJETO tEI MUNICIPÂL N" O2i2$23, DE 03 Dg MARÇO I}E 2&?3.

*DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO
ÍrE NOME D§ RUÁ gAE
ESPECIFICA, E DÁ OATRÁS
PROWDÊNCIAS"

O Exmo. Sr. JORGE VIEIRÀ DO§ SANTOS FILHO, Prefeito Municipal de YILA
NOYA DOS MARTÍruOS Estado do lWaranhão, no uso das atribuições legais que lhe
çonferç a Lei Orgânica do Município e a Constituição Federal, remete à apreciação desta
Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

C0NSIDERANDO a indicação do vereador Josemar Rodrigues da silva;

Art. lo - Altera o nome da Rua Rio Branco no Bairro São Gçraldo, e passa a denominar
"RUA JOÃO OLTVETRÀ rlA §rLvA" (JOÃO MESSIA§), com início na Av. Rio
Branco.

Art.2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PRETEITO MUNICIPAL DE VILA NOYA DOS MARTIRTOS,
E§TÁDO DO MARANHÃO' AO§ 03 DE MÂRÇO DE 2023.

JO FILHO
Municipal

Avenida Rio Branço, s/n, Centro CEp: 65.g24-000
Fone: (99) 3539-1502

MÉFHTMA§E

VILANOVA
DOS MARTíNPS
' l. J(-t I V lô i\(./o V+ :,O.